Casa
Gab.
Est.
Tab.
N.º

R

47

11

Officinal
Listas.

Dep. - E = 3 - 9.

Este Livr. uijo Author, era daq. Impressão se
ignora, talvez seja a terc. daq. fala Moysés no seu
Dicionario = Pedro Scœffer fez o de Faut em Mo-
gúnia no anno 1460 = inventory da Imprensa =
A proxim. outra impressão parecida foi um Psalterio
Latino em 4.º anno de 1457 = q. 2.º O Racineat de
Guillermo Durand em folio; anno de 1459 = a
3.º q.ste sobre os Livros Catholicon = anno segudo de 1460 =
a 4.º impressão = Biblia = anno de 1462 = today
q.ste d.º outra sacração de Mogúnia da impressão
de Faut, de Scœffer, apurado como os off. de
Cicero, anno de 1466 = 8.º Dicion. de Moysés = liter
Impo = fol. - 122 column. 2.º 3.º e 4.º quinq. de fol.
124 = 8.º v.

Se esta edição é das recentes XV.
fazende ser a de Venezia: de 1490
descripta para Hain no seu Reperto-
riu[m] Bibliographicum, est. o n.º 2261

Impress. em 1460 = tem a id. n.º de anno de
1826 = 366 = m. 1861 - 101.

Não parece que este seja a edição de Mogú-
nia de 1460.

Segundo o Repertorium Bibliographicum de Hain,
a edição de Mogúnia do anno de 1460 tem 373
folhas, e as ultimas 66 linhas, em quanto que este
livro tem 311 folhas (contando como a final que lhe falta)
e as suas colunas tem no geral 70 linhas. Além disto
a divisão das primeiras linhas da 1.ª folha deste livro difere
da da da edição de Mogúnia, como se pode
ver no citado livro de Hain.

Prima pars

Incipit summa que vocat Catholicon edita a fratre
Joanne de Janua: ordinis fratrum predicatorum.

Rosodia

quedā pars grāma-
tice nuncupat. Par-
tes siquidem grāma-
tice sunt quattuor. s.
orthographia: ethy-
mologia: diasyntax
stica: et prosodia. Or-
thographia dicitur
ab orthos quod est
rectū: et graphia scri-
ptura: Inde orthos
graphia id est tracta-
tus de recta scriptu-
ra litterarū et syllaba

rum. Etymologia dicitur ab etymon quod est verum et logos sermo: inde etymologia. i. tractat de veritate omnium partium orationis absolute. Diasyntastica dicitur a dia quod est de: et syntaxis quod est constructio: inde diasyntastica. i. tractatus de constructione perfecta. Prosodia vero dicitur a pros quod est ad et odos quod est cantus: inde prosodia. i. tractatus de cuiuslibet dictionis tempore vel accentui. Principaliter autem in isto tractatu sive libro intendendo de prosodia: licet etiam de alijs tribus partibus aliqua hictangam. Unde tractatus iste tanquam a principaliori intento: si placet prosodia nūc ueretur. vel si magis placet liber iste vocet catholicum eo quod fit communis et universalis. Ualidet siquidem ad oes ferme scientias. Nam hic de facili inuenit vnde dictiones formantur et derivantur: quomodo scribantur et proferantur: qualiter exponantur et etymologizentur et construantur. Inuenies etiam hic multas utiles questiones naturales: theologicas motas et declaratas. Ordo autem isti libri talis est. Primo licet principaliter intendam de prosodia: tamen quia orthographia est quodammodo via ad prosodiā: agam de orthographia. Secundo de prosodia. Tertio de etymologia et diasyntastica quasi mixtum aliquā dicā. Deinde specialiter de constructione et suis speciebus et partibus: necnon de regimine subiungā. Quarto determinabo de figuris. Quinto de orthographia: prosodia: origine et significatione quarundam dictionum que sepe inueniuntur in biblia: et in dictis sanctorum: et etiam poetarum enim ordinē alphabeti ordinate subiungā. Libellū autem hunc ad honorem dei et gloriose virginis Marie: et beati Dominici patris nostri: et omnium sanctorum electorum: necnon ad utilitatem meam et ecclesie sancte dei ex diuersis maiorum meorum dictis multo labore et diligenti studio compilauit. Operis quippe ac studij mei est et fuit multos libros legere: ut ex plurimis diuersos carperem flores: que meliora et utiliora sunt cum beato Hieronymo electurus. Nam enim Basiliūque utiliora sunt mandari memorie principalius meruerunt. Demētia enī est superuacua addiscere in tanta temporis egestate. Si alicubi vero vox nostra insonuit: non a paternis discessit limitibus. Hoc autem non presumens de viribus proprijs attentaui: quum quasi nulle sint: sed consummationis fiduciam laborisq; mercede totaliter in saramitanō pulso timore figens: qui prolatis in procuratione seminiū duobus decarijs supereroganti cuncta reddere est professus. Delectat nos sane veritas pollicētis: sed terret immensitas laboris: desiderium hortat proficiendi: sed debortat infirmitas deficiendi: quam vincit zelus utiq; dominus dei. In hoc autem tractatu non solū piūm lectorē: sed etiam liberū correctorē desidero: dummodo eius sit conscientia inuidetie absq; veneno. Queso autem mente devota ut quisq; hunc librum legerit: apud districtū iudicē solatium mibi sue orationis impendat: et omne quod in me fordinum deprehenderit orationibus diluat. Orationis autem

De littera.

et expositionis virtute collata lector meus in recompensatione me superat. Si tamen per me verba accipit: pro me fratre Joanne Januensi fratru predicatorum nimio ad deis preces deuote fundat.

De prima parte istius operis. s. de orthographia.

Rima ergo pars

Pistiis libri ut dixi est orthographia:
Lirca quam sic procedam. Primo
namq; agam de littera. Secundo de
syllaba. Tractaturi autē de litrera di-
cimus de diffinitione: diuisione: di-
uisionis declaracione: mutatione: et
recto ordine litterarum.

þel

De littera.

Ittera sic diffinitur.

minima pars cōpositae vocis. Uel littera est vox indistincta que scribi potest. Dicit autē littera a lino linis vel a lituris eo q̄ antiqui scribebant in ceratis tabulis: et postea linebant. Litterarū alie sunt vocales: alie consonantes. Uocales sunt quinq. s.a.e.i.o.u.nā y idem est qđ i vocalis. Consonantū quedā sunt semiuocales: t quedā mute. Semiuocales sunt septem. f.l.m.n.r.s.x.z. Mute sunt nouē. s.b.c.d.f.g.k.p.q.t. et i t u posite ante vocalem in principio eiusdem syllabe: vt iuno t venus. Ita tamen si est consonans ante us: ita remanet abiecta us: vt cuius cui t pompeius pompeij: preter hūc datiuū ei: in quo est vocalis. Q t k sunt idem elementū quod c. H̄ vo non est l̄ra sed aspirationis nota. Liquide sunt due. f.l t r: que posite post mutā in eadem syllaba permittunt precedentē vocalem naturaliter longā coripi: vt asecla t tenebre. Duplices consonantes sunt tres. s.i consonans posita inter duas vocales naturaliter: et x t z semp: vt maior dux gaza. Uocales autē dicunt̄ quia per se plenā vocē faciunt̄. Semiuocales appellant̄ quia plenā vocē non habēt: vt semideoes semiuiros appellamus: non qđ dimidiā partē habeant deoꝝ vel viroꝝ: sed quia nō sunt pleni oīj vel viri. Mute dicunt̄ nō qđ omnino carent voce: sed quia exigua partē vocis habēt: sicut informis dicit̄ mulier nō que caret forma: sed que male est formata. Et dicimus frigidū eū non qui penitus expers est caloris: sed quia minime hoc vtiſtūr. vnde mute nominare sunt ad comparationē beneſſuantū. Semiuocales quantū vincunt̄ a vocalibus tantū superat̄ mutas. K t q̄ ſuus figura t nomine videant̄ alii quā habere differentiā cū c: tameneandē tā in ſono vocū q̄z in metro continēt potestate: t k quidē penit̄ superua- cua eſt. Nulla enī videt̄ ratio cur ſequēte a debeat scribi k. kartago enī t caput ſiue per c ſiue per k ſcribant̄: nullā faciunt nec in ſono nec in potestate eiusdem consonantis diſferentiā. Q̄ vo propter nihil aliud ſcribēda eſſe videt̄ nullā ut ostendat ſequentē u ante litterā vocalem in eadē ſylla- ba positiā perdere vim littere in metro: non enī facit poſi- tionē. qđ ſi ideo alia littera eſt exiſtimanda q̄ q̄z c: debet ḡ quoq; quin ſimiliter preponit̄ u amittēti vñ littore alia putari: t alia quin id non facit. Dicimus enī anguis ſicut quis: t augur ſicuti cur. vii ſi velim? cuꝝ eritate contépla- ri non plus q̄z. xvij. litteras in latino ſermonē habemus: hoc eſt. xvj. antiquas grecoꝝ: t x t f postea additas: t eas quoq; ab eisdē ſumptas. Nam y t z grecorū cauſa nomi- nū aſtruiuꝝ. H̄ vo aspirationis nota eſt: t nihil aliud ha- bet littere niſi figurā: t qđ in versu ſcribitur inter alias lit- teras: ſicut dicit Priscianus in primo maioris. Itē ſcien- dum eſt qđ nulle prepoſitiones vel coniunctiones debent aspirari. Omnes autē alie partes orationis aspirantur: vt hamus: hereo: habens: hic: huic: heu: ſicut dicit Priscian⁹ in tractatu prepoſitionū. Itē aspiratio ut dicit Priscian⁹ in primo maio. ponitur ante oēs vocales: vt habeo: heres byems: hō: humus: hylas. Post consonantes autē q̄ttuor tantūmodo more antiquorū grecorū. ſ. c. vt chremes: t vi-

Prima pars

thraso: p vt philippus: r vt pirrhos. Ideo aut̄ extrinsecus h̄ scribit̄ vocalibus vt minimū sonent: consonantib̄ aut̄ untrinsec post vt plurimū sonet. Dis vō l̄ra vel vox plus se sonat qm̄ ipsa aspiratio postponit q̄s qm̄ anteponit. Sed hoc videt fallere in vah z ab: quia aspiratio videtur postponi vocalib̄: z non anteponi. Sed ad hoc respōdet Pris. q̄ apocapa facta est extreme vocalis a: cui preponet bas̄ aspiratio: nā pfecta vaha z aha sunt. Ideo aut̄ absconditione facta extreme vocalis aspiratio maneat ex superiori pē dens vocali: qz sū est interiectionis voce abscondita proferri: itaq; pars abscondite extremitatis videt cōgrue interiectionis naturali platione remansisse. Et vt Donatus ait: Vox est incōdita vox hec. Nec quoq; q̄ plena est vox interiectionis nō est. Et dicit incōdita. i. intus cōdita. Item scias q̄ nūc ante i loco consonatis posita aspiratio pōt inueniri: sicut nec ante u consonantē. vñ hiulcus trissyllabum est z hyeme. Nulla vō consonās ante se aspirationē recipit. Hic nota q̄ cremeres propriū nomen dicit a cremonas: z fm̄ hoc caret aspiratione. si vō habeat aspirationē chremes: tūc nō ē nomē latinū: nec deriuat a cremonas ut dicit hug. Item idem dicit q̄ nō credit q̄ hoc nomen propheta deriuat a profor faris: sed credit potius q̄ componat a pro vel procul z phonos: qz hoc nomen propheta habet post p quā nullū latinū debet habere. Uñ vult hug. q̄ predicte quattuor consonātes aspirent in grecis dictionib̄: z nō in latinis. Idem etiā videt velle Pris. qui postq; dixit q̄ aspiratio inuenit post q̄tuor consonātes tñ q̄si exponēs q̄ hoc est intelligēdū de grecis dictiōib̄: subiungit aliquitū post: T inquit sine aspiratione ponit in latinis: in grecis vō vel principaliter. i. in principio: vel geminata in media dictione aspiratur: vt rhetor: rhodus: pirrhos. Itē Priscia. in. vi. li. vbi agit de desinētib̄ in es pdii. ita dicit Rhānes netis z rhānis quod grecū eē ostē dit aspiratio post r posita: qd̄ in latinis nō fit. Idez sentit Apulei q̄ dicit q̄ virtū facit qui aspirat pulcher vñ sepulchrū: qz c̄ nec vlla consonās debet apud latinos aspirari. Sed ztra hoc potest obijci de mibi z nihilū. Sed dicit Apulei q̄ debet dici mici: licet cōis v̄sus habeat mibi De nihilo dico: q̄ cōponit a nō z hilū pēne. vñ nō per se aspirat: sed q̄si p̄ accidens. cōtrahit enī hoc ab altero cōponentiū: improprietas autē nō sunt extēdende. Ex hoc patet q̄ catena non debet aspirari. Ex predictis patet q̄ si aspiratio ponit ante omnes vocales apud latinos: z post q̄tuor consonātes in dictiōib̄ grecis aliqui: nō tñ est determinatiū nec declaratum in grāmatica a Priscia. nec ab aliquo auctore sicut puto qñ generaliter dictiones latine vel vocales debeat aspirari: nec qñ predicte quattuor consonantes debeat aspirari post in dictionib̄ grecis: quia nō semp ille consonātes in dictionib̄ grecis aspirant: et propter h̄ difficile est scire: z maxime mibi nō bene sciēti lingua grecā: qñ z in quibus dictionib̄ aspiratio debeat preponi vel postponi vniuersaliter. Et ideo si aliq; dictio nes in hoc libro vel opere aspirauit nō aspirādas: vel non aspirauit aspirādas: peto veniā de omissis.